Городская комиссия по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска
Протокол

21 мая 2021 г.

                    № 3
Председатель: С.Я. Цыба

Секретарь: Л.М. Таранова

Присутствовали:
- Емельянова С.А., и.о.начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах;
-  Бондаренко Н.Г., начальник отдела координации  отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска;
- Заболотских С.Г., заместитель начальника Управления здравоохранения города Волгодонска;
- Растегаев О.Л., начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»;
- Калинина В.Н., начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска;
- Юдина И.И., заместитель начальника Управления  образования города Волгодонска
ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1.
«О состоянии готовности к летней оздоровительной кампании 2021г.»
СЛУШАЛИ:

- и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах С.А. Емельянову,  об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия в  детских оздоровительных учреждениях города;
- заместителя начальника Управления образования г.Волгодонска Юдину И.И., о состоянии готовности к летней оздоровительной кампании.
ВЫСТУПИЛИ:

Цыба С.Я. о необходимости соблюдения в полном объеме обязательных требований противоэпидемических (профилактических) мероприятий при подготовке к летней оздоровительной кампании и постоянно в период функционирования детских оздоровительных учреждений города.
РЕШИЛИ: Одобрить проект решения «О состоянии готовности к летней оздоровительной кампании 2021г.»
Председатель     комиссии                                                            С.Я.Цыба
Секретарь комиссии                                                                      Л.М. Таранова
  Российская Федерация

Администрация г. Волгодонска Ростовской области
Городская комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия  населения города Волгодонска
РЕШЕНИЕ

21  мая 2021 года                                                                                №4

«О состоянии готовности

 к летней оздоровительной кампании 2021 года»

Заслушав и обсудив информацию и.о.начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах С.А.Емельянову,  комиссия отмечает, что в сезон 2021г. планируется организация отдыха, оздоровления и занятости в 18 лагерях с дневным пребыванием детей с общим количеством детей 2165чел. Работа  2 оздоровительных учреждений загородного типа  МБУ «Центр оздоровления и отдыха «Ивушка»  и ДОК «Маяк» в летнем сезоне 2021года не планируется.  В связи с этим, особую значимость приобретает обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия в детских оздоровительных учреждениях.
Все оздоровительные организации получили положительные санитарно- эпидемиологические заключения на деятельность.
Подготовка к летнему периоду предусматривает комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасного и эффективного пребывания детей в оздоровительных учреждениях, а также укрепление материально-технической базы учреждений и организацию питания детей .
С целью недопущения распространения новой коронавирусной инфекции территориальный отдел  Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском  районах  считает возможным продолжить подготовку оздоровительных организаций с учетом дополнительного комплекса санитарно-эпидемиологических мероприятий (усиление медицинского контроля за состоянием детей и сотрудников, обеспечение организаций бесконтактными термометрами, дезинфицирующими и антисептическими средствами, обеззараживателями воздуха и т.д). В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 24.03.2021 N 10 перед началом каждой смены персонал должен пройти обследования на COVID-19 любым из методов, определяющих генетический материал или антиген возбудителя COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации, с получением результатов обследования не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
Так же, одним из основных вопросов является обеспечение детей полноценным и безопасным питанием в организациях отдыха и  оздоровления.
В связи с неблагоприятной ситуацией по новой коронавирусной инфекции и в целях недопущения распространения заболеваемости на территории Российской Федерации необходимо обеспечить соблюдение мер предосторожности, а также проведение профилактических   и дезинфекционных мероприятий при организации питания. Перед началом каждой смены работники пищеблоков должны пройти обследования на наличие норо-, рота- и других вирусных возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
    На основании вышеизложенного, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, эффективного отдыха и оздоровления детей и подростков в оздоровительных учреждениях  г.Волгодонска в летний период 2021 года,  городская комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска
РЕШИЛА:
1.Начальнику Управления образования г. Волгодонска (Т.А.Самсонюк):

1.1.Обеспечить выполнение  комплекса мероприятий в  дневных оздоровительных учреждениях по подготовке к работе в летний период.

                                                        Срок – до начала оздоровительного периода
1.2.Обеспечить комплектование штатного расписания каждого оздоровительного учреждения квалифицированными кадрами, в том числе работниками пищеблоков. Привлекать к работе на пищеблоках детских оздоровительных учреждений специалистов, имеющих опыт работы по организации детского питания, имеющих специальное образование и практику работы в детских учреждениях.
                                                         Срок – до начала оздоровительного периода

 1.3. Перед началом каждой смены персонал должен пройти обследования на COVID-19 любым из методов, определяющих генетический материал или антиген возбудителя COVID-19, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации, с получением результатов обследования не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу.
                                                           Срок- перед началом каждой смены
1.4.Не допускать к работе персонал, не прошедший медицинский осмотр и  гигиеническую подготовку, не привитый против дизентерии Зоне, вирусного гепатита «А», брюшного тифа, ротовирусной инфекции, не прошедших вирусологическое обследование.
                           Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
1.5.Обеспечить выполнение в полном объеме мероприятия по  профилактике инфекционных заболеваний и пищевых отравлений.

                           Срок –  постоянно в период    функционирования учреждения
1.6.Максимально ужесточить требования к поставщикам пищевой продукции и усилить контроль за принимаемыми детскими оздоровительными учреждениями продуктами питания, обеспечить прием продуктов питания в сопровождении документов, подтверждающих качество и безопасность и соблюдение условий хранения и сроков годности, установленных предприятием-изготовителем  в соответствии с нормативно-технической документацией.
                   Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
1.7.Принять дополнительные меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе ОКИ, ОРВИ, коронавирусной инфекции:

1.7.1.По недопущению распространения новой коронавирусной инфекции, включающие в себя меры личной гигиены, использование масок для защиты органов дыхания, частое мытье рук с мылом или обработку их кожными антисептиками, дезинфекцию столовой и кухонной посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной уборки помещений  с использованием дезинфицирующих средств.

Срок – постоянно в период    функционирования учреждения

1.7.2.По оснащению пищеблоков оздоровительных организаций современными посудомоечными машинами с дезинфицирующим эффектом для механизированного мытья посуды и столовых приборов с применением режимов обработки.
Срок – постоянно в период    функционирования учреждения

1.7.3.По своевременному выявлению заболевших, их выведению из коллектива и проведение заключительной дезинфекции силами специализированных организаций с обеззараживанием всех поверхностей, оборудования и инвентаря производственных помещений, обеденных залов, санузлов-при необходимости.
Срок – постоянно в период    функционирования учреждения

1.7.4.Обеспечить  выполнение МР 3.1./2.4.0239-21 «Рекомендации по организации работы организаций отдыха и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 в 2021 году».
                            Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
1.8.Принять меры по укомплектованию необходимым медицинским оборудованием и расходными материалами (термометрами, бактерицидными рециркуляторами, дезинфицирующими средствами).
                            Срок – постоянно в период    функционирования учреждения

2.Начальнику Управления здравоохранения г.Волгодонска (Иванову В.И.):

2.1.Принять меры по обеспечению работы «фильтров» при приеме детей в оздоровительное учреждение.
                            Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
2.2.Проводить изоляцию больных инфекционными и паразитарными заболеваниями и лиц с подозрением на эти заболевания из организованных коллективов.
                           Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
2.3.Провести семинар для медицинских работников оздоровительных учреждений по профилактике инфекционных болезней и мероприятиям, проводимым при регистрации подозрительных на инфекционные заболевания детей.

                                                        Срок- до начала оздоровительного сезона
2.4. Обеспечить укомплектование оздоровительных учреждений квалифицированным медицинским персоналом.

                          Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
2.5.Обеспечить прием на работу сотрудников, включая врачей-педиатров, только при наличии результатов пройденного предварительного медицинского осмотра в установленном порядке, а также профессиональной гигиенической подготовки.

                                             Срок – до начала оздоровительного периода
2.6.Осуществлять действенный контроль за медицинским обеспечением оздоровительных учреждений,  физическим воспитанием и   закаливанием детей, проведением оценки эффективности оздоровления, созданием полноценных условий для отдыха и   оздоровления детей.

                           Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
2.7.Обязать медицинских работников оздоровительных учреждений осуществлять  контроль за работой пищеблоков, организацией питания, соблюдением  режимов дезинфекции  в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных мероприятий.

                           Срок – постоянно в период    функционирования учреждения
3. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии

     по Ростовской области» в г. Волгодонске (Медведевой М.Н.):

3.1.Активизировать санитарно-просветительскую работу по профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний в детских коллективах.

                                                         Срок –  постоянно
3.2.Обеспечить качественную гигиеническую подготовку и аттестацию работников организаций отдыха и оздоровления.
                                                         Срок – постоянно
4.Начальнику территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах  (Аносяну А.С.):
4.1.Обеспечить  санитарно- эпидемиологический надзор за работой детских оздоровительных учреждений, обратив особое внимание на соблюдение эпид.режима по коронавирусной инфекции, работу пищеблоков,  соблюдение питьевого режима.
                           Срок – постоянно
5.Информацию о выполнении данного решения представить в     территориальный отдел Управления   Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске,   Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах  к 15.06.2021 г. и к  30.08.2021г.

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии                                                                           С.Я.Цыба

 Секретарь                                                                                        Л.М.Таранова